Le regule per quelli che si hanno di accettare nel collegio germanico si è scritto le mandino à V. R. accio quando qualcuno pretende di uenir quà sia informato di cio che conuiene.

Fa bene V. R. di sollecitare il P. Schorichio à far quell' officio che si ha di fare per conto della Chiesa nostra col Signor Duca³, et con far del nostro canto quel che si puó, quanto al successo ci rimetteremo ala uoluntà d' Jddio nostro Signore.

Alle lettere del 8. Maii già si fece risposta. Qui ua una per nostro fratello Eliseo⁴ et altra per Godofrido Zotto⁵, doue si risponde à una sua^a e se li dice uenghi à suo piacere. tutti ci raccomandiamo etc. Di Frascati li 21. di Luglio 1569.

a) *Sequitur che, obliit.*

¹ In antiquissimo * Catalogo collegii germanici notatum est, 1. Novembbris 1558 in collegium receptum esse „Stephanum Englmayr Viennensem Austriacum“; cui cardinalis Andreas Steinhuber S. J. ex * Codice „Libro di varie cose“ adnotavit, eum 2. Octobris 1559 ex collegio esse dimissum (Cod. rom. „All. coll. Germ.“ p. 11).

² Francisco Borgiae praeposito generali.

³ Schorichium Borgias iusserat ab Alberto V. Bavariae duce stipem petere pro novo Societatis templo romano; v. supra p. 248 313 335.

⁴ Haivodo; v. supra p. 122.

⁵ Ex his * litteris 21. Iulii 1569 a Polanco ad Godefridum (v. supra p. 335^c) datis cognoscitur, eum in collegium germanicum redire ibique versari voluisse, quoad studia theologica absolvisset (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 285^b).

1681. NICOLAUS SANDERUS theologiae in universitate lovaniensi
professor CANISIO. Lovanio m. Augusto (?) 1569.

Ex epistula Dilinga circa 21. Augusti 1569 a Theodorico Canisio nomine Petri fratris ad Polancum Societatis secretarium data (infra n. 1682) colligitur, Petro Canisio a Nicolao Sandero (Sanders, Saunders) insigni illo theologo anglo, Loranii degente, qui u. 1566 in comitiis augustanis cum ipso ad cardinalem Commendonum adiuvandum operam coniunxerat (Can. V 238 584—589), commendatum esse Ioannem Gibbonum iuvenem angulum. Plura ride infra, ep. n. 1682.

1682. P. THEODORICUS CANISIUS S. J. rector collegii dilingani nomine Petri Canisii fratris **P. IOANNI DE POLANCO** secretario Societatis Iesu. Dilinga circa 21. Augusti 1569.

Ex autographo (2^o; 1/8 p.; in p. 2. inscriptio, quae alia manu posita est, et pars sig.). G. Ep. X f. 148.

Ioannem Gibbonum iuvenem angulum commendat.

Admodum Reuerende pater, Jncidit in aduersam valetudinem hodie R. p. Canisius, quam tamen neque periculosam neque diuturnam fore speramus; Cupiebat autem praesentium latorem, rogatus ab amicis Anglis, Reuerentiae T. commendare¹, quod cum ipse proprijs literis iam non possit, ego eius nomine quantum possum et debeo Charitati patrum hunc Christi seruum² commendo, et praesertim Reuerentiae T. quae speciali amore hos pro Christo exules complecti consueuit. Vale Reuerende pater et pro nobis ora.

R. T. filius in Domino IESV

Theodoricus Canisius.

† Reuerendo in Christo Patrj M. Ioannj de Polanco Secretario Generali Societatis Iesv. Romae.

Inscriptioni huius epistulae manu tertia eaque romana, quae Polanci vel saltem eiusdem fere temporis esse videtur, adnotatum est: „1569 Dilinga Joannes Anglus 21 Augusti“. Ipsam autem Theodorici Canisii epistulam in eadem pagina antecedunt litterae Dilinga 21. Augusti ab „Joanne Anglo“ sive Rastello S. J. ad Polancum datae: Commendat ei „Ioannem“ iuvenem, qui eas ipsas litteras ipsi allaturus est; hunc enim „Dominus quidam Nicolaus Anglus, doctor Theologiae, dilectus Patri Turriano in Concilio Tridentino, et Patri Canisio atque alijs in proximis Augustanis Comitijs, quo uocatus Illustrissimi Commendoni literis uenerat³, . . . mihi seorsim triginta pene iam annis etiam charissimus“ valde laudavit; ipse quoque egregium illum iuvenem optime novit. Quodsi haec cum Polanci epistula 23. Septembris 1569 ad Petrum Canisium data contuleris, iam dubitare non poteris, quin Canisius Polanco commendaverit Ioannem Gibbonum sive Gibbons, circa a. 1544 prope Wellas (Wells) in Anglia natum; is, cum aliquamdiu in universitate oxoniensi litteris studuisset, Lovanium venit, ubi a Nicolao Sandero theologiae in universitate illa professore popularique suo adiutus est; deinde cum 7 annos Romae in collegio germanico fuisse et a Gregorio XIII. canonicatu bonnensi (Bonn) instructus esset, sub a. 1578 Societati Iesu nomen dedit; postea Treviris et theologiam docuit et collegium rexit (*Foley, Records* IV 480—484. *Gillow* l. c. II 437—439. *Steinhuber* l. c. I² 82—83); scriptis quoque libris ecclesiam catholicam adversus Anglicanos defendit (*Sommervogel, Bibl.*

¹ Ioannem Gibbonum, a Doctore Nicolao Sandero Canisio commendatum, significat; de quo plura sub ipsas has litteras dicentur.

² Gal 1, 10. Iac 1, 1. Iud 1 etc.

³ Can. V 238 576 584—589.

III 1402—1404), et a. 1589 cum magna virtutis laude vita cessit (*Reiffenberg* l. c. I 286—287. *J. Morris* S. J., *The Troubles of our Catholic Forefathers related by themselves* II, London 1875, 19—21).

Polancus Petro Canisio respondit 23. Septembris 1569.

1683. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Dilinga 28. Augusti 1569.

Ex autographo (2^o; 1¹/₃ pp.; in p. 4 inscr., alia manu posita, et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 240 (f. 145 et sq. non sign.). Litterarum particulam germanice posuit *Kröss*, Can. 183.

P. Rocca. P. Kleselii apostasia. Ferdinandus II. et Albertus V. fere soli principes catholici sunt. P. Hoffaeus. Fuggeri de apparitionibus parum credunt Sociis. Georgii Fuggeri pia mors; eius filii. Ursulae Fuggerae peregrinatio lauretana. Confessarius Augustanorum.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Admodum Reuerende Pater.

Quod ad P. Franciscum de Rocca spectat, quoniam de illo inbeor meam dicere sententiam, etsi haberet ille satis Dilingae, quod pro captu suo disceret de munere boni Confessarij, tamen illi permittendum puto, ut Lauretum aut Romam excurrat, nimirum ad maiora incommoda euitanda, quae saepe cum inuiti retinentur, consequi cernimus¹. Premit nos interim non leuis penuria, ut saepe scriptum est, sacerdotum, quos paulatim plures fore speramus.

Intellexit P. T. de nouo apostata Klesselio, quem alij Caluinianum, alij Anabaptistam^a fore, aut nunc etiam esse, suspicantur^b. Nullus hactenus ex alijs desertoribus^b instituti aut cecidit grauius, aut scandalum nocentius excitauit. Ignoscat illi et nobis clementissimus Deus³. Tantum hic duo uel tria mihi ueniebant in mentem, de quibus P. T. iudicet ac statuat. Primum hic ingens foedusque lapsus admonere uidetur, vt ne tamdiu sustineamus aliquem, postquam semel in fide suspectum se reddidit. sed ut mature fermentum hoc e medio tollatur, quod plures plaerumque corrumpit⁴. Alioquin dum uni parcimus, multos in praesens discrimen adducimus, et huiusmodi pestem uerae fidei spargimus, magis quam tollimus. Secundum est, non abs re fore, si maior accedit cura in Germanis nostris circa fidem et religionem solidius et diligentius instituendis. Ad quam rem conferret plurimum, Theologos nobis dari plures et probatores, etiam si ex Hispania euocarentur. Egemus enim horum opera non solum propter nostros, ut dixi, sed etiam quod prouintiam uix ullam esse

a) Correxi ex Anabaptistam, quod est in autogr. b) A C. corr. ex desertibus.

¹ De hoc v. *Can. III* 494 et plura infra, mon. var. (6). *Borgias* Hoffaeo Tusculo 8. Iulii 1569 *scripsit: „Hauerei caro d' intendere se reputa inconueniente il P. Canisio che escha fuori dela Prouincia potendosi essercitar neli casi di conscientia in Dilinga mediocremente“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 283^b).

² Vide qua ehac de apostasia sub ipsas has litteras dicentur.

³ Ion 3, 9. ⁴ Cf. 1 Cor 5, 6 7; Gal 5, 9; Mt 16, 5—12 etc.

putem, cui sint haeretici magis infensi et infesti, et ex qua plus momenti queat adferri ad confirmandam in Germania causam Catholicae Religionis. Haec non retinet alios Principes quam duos, Archiducem Ferdinandum et Albertum Bauariae Ducem. Quomodo autem in Austria nunc agatur, non attinet dicere¹. In Episcopis neruus ad tuendam Religionem necessarius deest, et hi duos principes quos dixi, uel maxime intuentur. Tertium et postremum est, quoniam Oeniponti malus odor ex hoc foedo lapsu relinquitur, bonosque discruciat, consultum erit fortasse, P. Prouintiale² illic a Cathedra non facile discedere, cum doctrina et autoritate gratiaque polleat apud magnates. Nec enim satis fore putarim, vt Rector in hoc uersetur illic munere, qui nunc primum coepit in contionando sese exercere³. Sed omnia penes iudicium P. T. esse et manere uolo.

Misi ad P. Prouintiale literas ex Vrbe acceptas, vt uideat, qua ratione consuli possit Fuggericis in hoc graui negotio, de quo respondit P. T.⁴ Vtinam plus fidei tribuerent nostrorum consilijs, neque tam facile fiderent istis apparitionibus et responsis spirituum. Profectus est collegij huius Rector⁵ Augustam, et intelliget statum omnem negotij. Dilingensis contionator nunc Fuggericam occupat Augustae cathedralm, ut nullus nostrorum ad eam amplius desideretur⁶.

Monebunt alij credo, sed et ego meum praestabo in monendo munus, quod certe debeo Domino Georgio Fuggero bene merito semper de hac nostra societate. Js intra triduum ex hac uita migrauit, postquam a P. Wendelino non multo ante, sacram synaxim accepisset⁷.

¹ Maximilianus II. a. 1568 dominis et equitibus Austriae infra et supra Anisum liberum augustanac confessionis exercitium pro ipsorum arcibns, domibus, terris rusticis, ecclesiis (ad ipsorum patronatum pertinentibus) concesserat; qui concessionis limites egressi multis modis catholicos vexabant et spoliabant. Aestate anni 1569 David Chytraeus theologus lutheranus Maximiliani II. iussu in eorum usum „Agendam“ conscripsit (*Janssen* l. c. IV 15–16 451–454). In Stiria quoque, Carinthia, Carniola plurimi ex nobilitate, multi ex civibus graeciensibns lutheranismum sequebantur eundemque in dies magis propagabant (*Leop. Schuster*, Fürstbischof Martin Brenner, Graz u. Leipzig 1898, 123–125. *Loserth* l. c. 119–140).

² Paulum Hoffaeum.

³ Hoffaeus Oeniponte 20. Iunii 1569 Borgiae *seripserat: Se modo Oeniponte abire, rectorem ibi relinquendo P. Gerardum Pastelium (autogr.; G. Ep. X f. 116^a).

⁴ Has litteras v. supra p. 352. ⁵ P. Theodoricus Canisius.

⁶ Sacrum suggestum ecclesiae collegialis S. Mauritii dicit; v. supra p. 322.

⁷ Die 25. Augusti (*Chr. Meyer* l. c. 50) mortuus „ex apoplexia“, ut *Philippus Eduardus Fuggerus* *notavit (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 47^a). P. *Wendelinus Völck* S. J. in *litteris annuis domus augustanae, Augusta 31. Augusti 1569 datis: „Ut assiduis“, inquit, „infirmitatibus per multum temporis afflictatus fuit, ita continuos ad maiorem pietatem et animi devotionem stimulos habuit, ut testantur frequentes eius confession. et communiones. Iam iam migratus ex hac uita cum linguam ad loquendum amplius mouere non posset, erectis in coelum manibus quasi subridens animam creatori laetus reddidit. A multis annis fautor is et benefactor atque unus e parentibus Societatis fuit, unus ex praecipuis fundatorib. futuri collegij“ (ex archetypo; G. Ep. X f. 87^a).

Huius animam creatori cupio per nos commendari¹, vt haud dubie faciet P. T. Nec dubito², quin filiorum duorum³ in Germanico collegio cura sit nostris diligens futura semper. Bona Fuggera⁴, quae nunc uidua esse coepit, ad Lauretanam profectionem magis adspirat, quam antea, cui proficiscenti P. Wendelinum adfuturum comitem audio. Putant quidam, P. Prouintiale in ea fore sententia, ut Augustam ueniam ego, et locum P. Wendelini absensis suppleam⁵. Quicquid autem ille constituerit, etiam neglectis studijs aggrediar libens. nam Confessarij munus Augustae integrum requirit hominem, et Marthae offitium operosum⁶ iniungit. Fiat Domini uoluntas⁶ in nobis. Commendo me quam possum submississime, sacrificijs et precibus P. T. in Christo Jesu domino nostro⁷. Dilingae 28 Augusti 1569.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patrj Francisco Borgia Prae-
posito Generalj Societatis IESV. Romae.

Uperiore quadam explicatione indigent, quae in his litteris de P. Antonio Kleselio dicuntur. Is, cum in fide vacillasset (v. supra p. 61 83), resipuit; id quod „miraculo quodam“ effectum esse ipse affirmavit (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 5, n. 98). Deinde Oeniponte Ferdinandi II. archiducis contionator nominatus est. Unde P. *Paulus Hoffaeus* 20. Iunii 1569 Borgiae *scripsit: „P. Antonius hactenus recte se gerit, et in hesterna concione egregie se explicauit quod catholice dictum et intellectum velit, quicquid hactenus obscure dixisse visus est, Dominus ipsum conseruet“ (ex autogr.; G. Ep. X f. 116^a). Postea vero ex ipso sacro suggestu ea protulit, quae auditorum animos vehementer offendebant (*Kröss*, Can. 183). De eo *Hoffaeus* Borgiae *scripsit Oeniponte 17. Augusti 1569: „Oeniponto discessit a nobis, qui non erat ex nobis⁸, nimur Antonius kleselius haereticus nescio an Anabaptista magis quam Caluinista: de eius discessu accepi Monachij . . . discessit autem clam relictis et missis litteris ad Rectorem et Archiducem ejus contra papam haereticas scripsit: sed archidux hominem nebulonem appellauit, velletque comprehendere: abest vero Archidux longe . . . vellet Regina⁹ hominj apostatae manibus suis rogum accendere.“ Et Oeniponte 12. Septembris 1569: Archidux, qui ex Suebia rediit, „vult inquirere apostatam ad furcain: vtitur interim concionatore D. Jona¹⁰ isthic noto et aliquando nostro“; ipse autem Hoffaeus „in parochia“ contionatur. Et *Oeniponte 4. Octobris 1569: „Regina nostram et Bauariae principem monebit vt hominem inquirant ac capiant: audio nostrum Principem voluisse hominem in foro sine mora et impedimento suspendere si ipsum habuisset“ (ex autographis; G. Ep. X f. 118^a 122^a 130^b).

Borgias autem Hoffaeum Roma 13. Novembris 1569 *monuit: „In caso che quell' Apostata fossi preso per sua altezza, qualsiuoglia punition che gli dessi da se non solicitato da noi: pare se douria aprouar se ben fossi prigionia perpetua o altro“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 33^b). Deinde *Hoffaeus* Borgiae Oeniponte 11. Decembris 1569 *scripsit: „Nondum constat satis vbi lateat“ (autogr.; G. Ep. X f. 124^a). Attamen (ut rei exitum adiungam) *Kleselius* 13. Novembris 1570 *epistulam (loco non ascripto) ad P. Henricum Blyssemium collegii pragensis rectorem dedit dolore

a) A C. corr. ex dubio.

¹ 1 Petr 4, 19. ² Antonii et Raimundi.

³ Ursula de Lichtenstein Georgii vidua; v. supra p. 347.

⁴ Vide infra, mon. dil. (5). ⁵ Cf. Lc 10, 38—41; Io 12, 2.

⁶ Act 21, 14; cf. Mt 6, 10; 26, 42 etc.

⁷ Rom 6, 11 23; 8, 39. 1 Cor 15, 31. Eph 3, 11 etc.

⁸ 1 Io 1, 19. ⁹ Magdalena. ¹⁰ Adler; v. *Can. V* 70—72.

et pudore plenam: „Ad R. T. tanquam ad primum salutis portum confugio, . . . quod quondam veluti infans in Christo recens natus, a te spirituali Patre spirituali alimonia enutritus sum.“ Apostasiam suam detestatur; ecclesiae reconciliari cupit; Blyssedium, ut ea in re se iuvet, obsecrat; imprimis eum rogat, ut „ad Patres siue Romanos, siue Petrum Canisium et Paulum Hoffaeum, qui me discedente in Provincie superioris Germaniae primi fuere, quam citissime scribas, hunc meum animum exponas, et quid faciendum sit ab ipsis rescias, simulque meo nomine roges, ne se difficiles hac in parte paebeant“. Per nuntium, qui epistulam Blyssemio affert, 4 nummos aureos eidem mittit, „ne expensis in nuncios faciendis granetur Collegium. . . . Et quoniam ipsem hic nuncius vterius proficisci non potest oro ne sit molestum aliquem alium quaerere qui vsque ad P. Canisium proficiscatur. Jnde enim si opus fuerit, facile in Vrbem litterae mitti poterunt“ (ex apographo per Blyssedium ad S. Franciscum Borgiam misso; G. Ep. XI f. 87^a). Itaque, inquit antiqua illa collegii dilingani *Historia, Kleselius „redijt in viam, et Pragae, vt nobis scriptum est, coram Archiepiscopo, legato Apostolico, virisque primarijs Catholicam fidem denuo professus est nec tamen in Societatem receptus“ (Cod. friburg. „Hist. coll. Dil.“ [cf. Can. IV LXXII] f. 5^a). Postea, inquit Sacchinus, „libellum“ quoque in errorum „detestationem, et commendationem Catholicae sapientiae scripsit, et vulgauit: eandemque deinceps strenue defendens, ac praedicans, ad senectam vsque perseverauit“ (Hist. S. J. III, l. 5, n. 105; cf. etiam Socherum l. c. l. 4, n. 130).

Borgias Canisio per Polancum respondit Tusculo 23. Septembbris 1569.

1684. P. FRANCISCUS TURRIANUS S. J. CANISIO.

Roma inter ineuntem m. Septembrem et medium Octobrem 1569.

Ea, quae pro Canonibus Apostolorum et pro „Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum“ adversus Centuriatores Magdeburgenses scripsit, Canisio mittit, ut ea typis exscribenda curet. Simul eum monet, efficiat, ut prioribus duobus libris „De Hierarchicis Ordinationibus“ a se scriptis, qui Dilingae excudantur, tertius „De sacrificio“ adiungatur. Plura v. infra, ep. n. 1693.

1685. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Tusculo 23. Septembbris 1569.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Augusta P. Canisio“. Germ. 70 f. 10. Epistulae particulam gallice vertit Suau l. c. 452.

P. Rocca pedes cum modico uiatico in Italiam mittetur. Kleselii facinus. Ignatius dicebat, sibi gratius esse, si homo malus Societate egredieretur, quam si bonus eam ingrederetur. Neque tamen eiusmodi homines diu ferendi erunt. Quidquid Canisius commendavit, Hoffaeo curae erit; idem Oeniponte morabitur. Fuggeri. Canisius aut Dilingae manere aut Augustae scryptionem prosequi nec confessarium agere debet. Gibbonus in collegium germanicum recipietur.

Pax etc. Si e riceuuta quella di V. R. di 28. del passato, doue scriue il suo parere circa la uenuta del P. Francesco di Rocha¹, et pare il medesimo sente il P. Prouinciale² per un' anno, et N. Padre si contenta, et si scriue al P. Prouinciale lo mandi pur à piede et con uiatico ben moderato, et passato un' anno nel quale senta et pratichi li casi de conscientia, hauera di ritornare.

Circa il Klesselio, quà non ci ha dato troppo admiratione il suo fatto, secondo le premissse che si erano notate in lui, Dio li habbi

a) In ap. sequitur altra, a libr. obliu.

¹ Vide supra p. 357.

² Paulus Hoffaus.

misericordia, quanto alla Compagnia nostra, mi ricordo che N. P. Jgnacio di santa memoria diceua hauer più charo, di ueder andar fuora un suggietto cattiuo, che di entrare un buono, conuiene pur per l'auuenire tener aduertenza à quello che scriue V. R. di non tolerare alla lunga gente simile, et si raccomanda al P. Prouinciale con quello di più che V. R. ricorda, et lei stessa faccia questo officio di auisarlo, il stare di detto Prouinciale in Jspruch, pare molto opportuno per le ragioni che V. R. scriue, et lui ancora ui è inclinato.

Si è raccomandato à Jddio nelle orationi et sacrificij della Compagnia l' anima del Signor Georgio Fuggero, del resto che V. R. scriue dela Signora Vrsula, solo ci resta il preghare Iddio nostro Signore la guidi et anche al Signor Gioan Fuggero; dellli figliuoli^a che stanno nel collegio germanico si è hauuto e si hauera bona cura¹.

Jl stare di V. R. in Augusta per far officio di confessore non pare à N. P. G. ma che uenga il P. Mario², o etiam [?] b alcun altro e si fermi V. R. in Dilinga attendendo all' opera cominciata³, ò se uenessi in Augusta, non sia per fare l' officio di confessore, ne per lasciar l' assunto detto di scriuere, et così al P. Prouinciale si da anche auiso, N. P. Generale et tutti ci raccomandiamo etc. Di Frascati li 23. di Settembre 1569.

Quel^c giouane Jnglese chiamato Gion gibbone, si procurera sia riceuuto nel collegio germanico^d.

In *epistula ad Hoffaeum, quae in his litteris commemoratur, *Borgias* (Tusculo 23. Septembris 1569) eum monet: „Jl P. Canisio, non pare si debbia leuare de Dilinga, per far l' officio che faceua il P. Vendelino, ma che attenda à scriuere, et in luoco di detto P. Vandelino, potra mandare il P. Mario, o P. Theobaldo^e, o chi li parera a proposito, et si ben fossi^d espedito la uenuta del P. Canisio in Angusta, non sia per far l' officio di confessore, ne per hauer occupationi che li impediscano il scriuere.“ Iterum *Borgias* Hoffaeum *monuit Roma 28. Octobris 1569: „Se bisognerà ch' l P. Canisio stia in Augusta per boni et importanti rispetti, sia in bon hora, ma non si deue occupar in offitio di confessor come per altra si è scritto, se non fossi di qualche persona di rispetto, un' altro potrà essere confessore piu ordinario, come fù accennato del P. Mario, et si uederà quanto prima si potrà di rimandar il P. Vendelino.“ Et *Roma 13. Novembris 1569: „Il .P. D. Canisio già che stà in Angusta è ben se gl' habbia rispetto accio sia qnanto manco si potrà impedito nell' assunto che gl' è stato racomandato di scriuere.“ P. Gregorium quoque Roseffium augustanae domus superiorem *Polancus* mandatu *Borgiae* Roma 14. Novembris 1569 *monuit: „Si son riceuute due lettere di V. R. de 6. et 22. del passato, per le quali^e s' intende l' occupatione del Reuerendo P. Canisio, al quale conuiene tener tutto il rispetto che si può de non impedirlo nell' offitio del scriuere, spetialmente doue alcun' altro potrà supplire, et se qui non se gli scriuerà V. R. lo saluti molto da parte de N. P. G. et de tutti noi, et anche il P. Giouan Anglo suo Compagno“ (ex apographis eiusd. temp.: Germ. 70 f. 11^b 22^b 34 37^a).

a) figliuolo ap. b) *Obscurius scriptum est.* c) *Antecedunt vv. pax Christi, a libr. oblikt.*
d) *Ita in ap. a libr. correctum est ex douerebbe.* e) *Correxii ex la quale, quae sunt in ap.*

¹ Antonium et Raimundum, Georgii et Ursulae Fugger filios, significat.

² Michael Marius; v. supra p. 123.

³ Refutationi Centuriarum Magdeburgensium.

⁴ Vide supra p. 356.

⁵ Stotz.

1686. Cardinalis **MARCUS ANTONIUS AMULIUS** episcopus
reatinus CANISIO.

Roma (?) inter medium Aug. et med. Oct. (exeunte Sept.?) 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1693, et ex autographo Hoffaei,
quod est in G. Ep. X f. 123^b.

Eum rogat, ut in Helvetia collegium instituat.

Canisius Augusta 29. Octobris 1569 Francisco Borgiae praeposito generali
scripsit: „Ex adiunctis intelliget P. T. quid a me postulet Illustriss. Cardinalis
Amulius.“ P. Paulus autem Hoffaeus provincialis Oeniponte 11. Decembris 1569
Borgiae scripsit: „Opinor P. V. intellectisse ex P. Canisio de profectione Heluetica:
a Cardinali Amulio res profecta est, eius literarum copiam ad R. P. Canisium
datam^a hic mitto.“

Litterae quidem Amulii perierunt. Ex aliis tamen fontibus, quid Amulius a Canisio petierit, colligi potest. Mense Martio a. 1569 Melchioris Lussy (v. supra p. 238) prudentia et diligentia effectum erat, ut iam posset pro certo haberi, mox fieri posse, ut Societatis collegium helveticum, quod ab aliquot annis multi desiderabant (v. *Can.* V 48), catholicis cantonibus operam conferentibus, protestantibus non obstantibus, Locarni per cardinalem Carolum Borromaeum institueretur (*Rich. Feller*, Ritter Melchior Lussy I, Stans 1906, 132—139). Die autem 28. Iunii 1569 *Polancus* Societatis secretarius mandatu Borgiae ad P. Antonium Vinck S. J. provinciale rhenanum *scripsit: „Delli cinque cantoni de Sgisari catholici hanno fatto instancia per hauer alcuni dela Compagnia nostra per drizare un Seminario catholico in una delle sue terre quali fossi come un bastione contra le heresie de Berna, et intendendo che la Compagnia nostra non pigliana questo assunto, ci hanno poi ricercato di dar principio à un Collegio in detto luoco, et han fatto instancia per uia del cardinale Amulio il quale etiam ha adoperato l'autorità del Papa¹, S. Santita però essendo informata si contenta che per adesso non si mandi collegio, senza che prima si ueda la casa et cose necessarie, per tal effetto, et ex consequenti il modo di sustentar un collegio che ui sarebbe. Ma si ben ogni cosa fossi in ordine, non conuerrebbe però non hauendo gente più che tanta pigliar tal assunto, ma si era pensato che forsa ò qui in Roma nel collegio germanico o uero di là si trouarebbono alcune persone catholiche et da bene, quale etiam hauessino pratica de nostre schole et case de committori, quali potriano aiutare il detto Seminario de Suizeri, ma per poter pigliar informatione certa dela dispositione dele cose domandata instantemente il Cardinale amulio che si mandassino doi de nostri de Moguntia ò di done fossi piu commodo per ragionare con quelli Eluetij catholici et uedere la dispositione come ho detto per seminario et collegio, et quanto di sopra si è detto cioè di mandar alcuni seculari eruditi .etc. accio hauendose informatione certa d persona che intendi nostro instituto, se potessi uedere si è cosa di farne dissegno, o non, et quelli doi che si mandassino potrebbono poi ritornarsene essendosi fermati alcune settimane per aiuto et consolatione spirituale di quella bona gente, V. R. ueda si hauera la commodità di poter mandare simili persone, et potendo bonamente farlo N. Padre l'hauera caro, non vuole però si discomodino li collegij“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 281). Vinck nondum quidquam ea in re praestiterat, cum *Borgia*s Tusculo 10. Septembris 1569 ei *scripsit: „Adesso si potra tratenere questa cosa insin a tanto che si dia altro auiso“ (ex apographo eiusd. temp.; Germ. 70 f. 5^a). Deinde Amulius Canisium per litteras adiit. At *Hoffaeus* provincialis Borgiam Oeniponte 12. Octobris 1569 *monuit: „Intelligo R. P. Canisium enocandum esse breui in Heluetiam erigendi noni Collegij causa: id vero valde difficulter fieri poterit hac hyeme, partim ob itineris difficultatem, partim quod p. Canisius non

a) *Sic; scribendum fuit, nisi fallor: datarum.*

poterit in absentia P. Wendelini deserere afflictam familiam Fuggerorum¹, et instat Aduentus et postea Quadragesima, quae tempora ita occupabunt P. Gregorium², vt non poterit se externis communicare, nec ego quenquam habeo qui P. Canisio substitui potest, taceo quod hac hyeme nihil singulare in Heluetia effici, multum vero Augustae negligi possit. Rogo itaque P. V. non consentiat vt ante Pascha ista profectio suscipiatur. Et si istud Helueticum Collegium huic Prouintiae incorporandum erit (quod ignoro) vellem ego post Pascha simul cum P. Canisio illuc ire, bonas ob causas, spero enim a paschate me a concionandj munere liberum hic fore. Interea posset P. V. scripto agere cum Heluetijs de conditionibus et statu futurj Collegij, nosque suo consilio dirigere, quid caendum quid curandum etc. post Pascha³ (ex autogr.; G. Ep. X f. 120^a). *Polancus* autem mandatu Borgiae Hoffaeo *scripsit Roma 13. Novembris 1569: „Dell' andata del P. Canisio in paese di Aluetij qui non sapiamo cosa alcuna, ne per quest' inuernata, ne per l'Anno che uiene ne accaderà che lui si muoua senza ordine di N. P. se già non hauessi ordine del Papa il che non si crede. perche S. Santità crediamo ci lo farebbe intendere prima de ordinata cosa. V. R. auisi qual mottiuo ne habbia ò il P. Canisio, ò lei, per scriuer tal cosa, ò chi gl' ha dato tal ordine.“ Et ipse *Borgias* Hoffaeo Roma 26. Novembris 1569 *scripsit: „Questa si manda per uia dell' Illustrissimo Cardinale⁴ specialmente per doi effetti. Vno è dell' andata del P. Canisio à li heluetij; che come già si è scritto non si deue fare se non ui fossi comandamento del Papa, il quale non si è fatto quà ne manco si uede esser fatto di là per le lettere del Cardinale Amulio, il quale solamente essorta .etc. Quà intenderemo meglio la cosa come sta et auisaremo di quello che conuerra“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 34 44^a).

1687. CANISIUS P. PETRO BUSAEO S. J. magistro in gymnasio trium coronarum coloniensi⁵. Augusta Vind. 27. Septembris 1569.

Ex huius litterarum partis apographo subobscuro; cui adiunctum est testimonium, quo P. *Winandus Weidenfeld* S. J. Embriacae (Emmerich) 20. Aprilis 1651 testatur, has litteras ex autographo, quod in collegio Societatis embricensi apud rectorem asservetur, transcriptum esse. Apographum exstat Coloniae in archivio studiorum fundatorum, Cod. „Litt. Epistt. var.“ (de quo *Can. I LIV*) f. 2^b.

PP. Dionysius et Stevordianus. Protestantismus apud Colonenses.

— — Commendari cupimus R. P. Leonardo, P. Rhetio et P. Dionysio, cuius labores in his [pere]grinationibus Ecclesiae vtiles esse non dubitamus⁶. Confirmet Dominus quod bene [coepit] in P. Martino⁶, cuius literae nobis aedificationi fuere. Ora pro me Chariss. M. [Petre] cum fratribus et Patribus omnibus Collegij vestri, quod Christus in suam gloriam tuea[tur.] Scimus lupos ouili Coloniensi non parum insidiari⁷

¹ Familiam dicit Marci Fuggeri mariti Sibyllae ab Eberstein, quae secum habebat nobilem puellam Annam Bernhauser a daemone obsessam; cf. supra p. 346.

² Roseffium cathedralis ecclesiae augustanae contionatorem. ³ Truchsess.

⁴ Hic a. 1569 Coloniae, praeterquam quod rectoris „consultorem“ agebat, in superioribus scholis gymnasii trium coronarum catechismum explicabat (*Hansen* l. c. 785), Canisii „Summam Doctrinae Christianae“ illustrabat „Authoritatibus Sacrae Scripturae“ etc.; v. supra p. 323 et infra, mon. litt. (31).

⁵ Significantur P. Leonardus Kessel collegii coloniensis rector, P. Ioannes Rethius gymnasii trium coronarum regens, P. Henricus Dionysius, qui modo Mosae-traiecti, modo Leodii degens in utraque civitate maximo cum fructu contionabatur et Mosae-traiecti collegium Societatis praeparabat (*Hansen* l. c. 552 554 556. *Reiffenberg* l. c. I 142—143).

⁶ Stevordiano; v. supra p. 329. ⁷ Cf. Mt 7, 15; Io 10, 12; Act 20, 29.

et seminari [?] ^a zizania ¹. Tanto [magis] oramus dominum vt locum sanctum ² vobis non sinat prophanari. Raptim Augustae 27 Sept. 1569.

Seruu in Christo P. Canisius.

Erudito Patri M. Petro Busaeo Theologo Societatis IESV Coloniae.

1688. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. praeposito provinciali Germaniae superioris.

Augusta Vind. paulo ante medium m. Octobrem 1569.

Franciscum Borgiam praepositum generalem sibi scripsisse de refutatione Centuriarum Magdeburgensium „propter confessarii munus“ loco P. Wendelini Völk Augustae administrandum „non intermittenda, sed potius maturanda“. Vide infra, ep. n. 1693.

*Hoffaeus Borgiae Oeniponte 12. Septembris 1569 *scripsit: „Voluntatem P. V. satis intellexi de peregrinatione P. Wendelinj in vrbe: tentau quidem apud Dominum Joannem Fuggerum illam absens impedire, sed cum mihi scriberet ipse et Domina Vrsula literas duriusculas, simulque vrgerent instantius adiunctis etiam quibusdam minis occultis, ne institutam peregrinationem dicti Patris impedirem, nolui amplius frustra repugnare: sed sentient interim Augustani difficultates non modicas, eritque opns vt R. P. Canisius aliquid in se oneris suscipiat. ... Erit vero meo et aliorum iudicio necesse vt P. V. ad Natalem Dominij hue remittat P. Wendelinum: grauamur enim sic satis ob hominum penuriam, qui prodesse alijs possunt“ (autogr.; G. Ep. X f. 122^a). De eadem peregrinatione *Achilles Pirminius Gassarus*, qui hoc tempore Augstae medicus urbis erat, in „Annalibus Augstburgensibus“ haec *narrat: „Septembre instituit raro Matronarum exemplo peregrinationem, Vr- sula Liechtenstainensis, Georgii Fuggeri nuper adeo defuncti uidea, ad osculandum scilicet Rhomani Pontificis pedes, visitandaque Apostolorum, nec non Lanretanae Mariae limina, Iterque XVIJ die, duodecim omnis tis mulis sequentibus ingressa, praeter Susannam³ suam ueterem alumnam, quam obsessam daemonijs, et alteram quandam ancillam, quam plures defunctorum animas, spiritumque propheticum in se habere credebat⁴, nec non Vuendelinum Loiolanum ipsarum confessorem, comites habuit Johannem Fuggerum adfinem et Margretham Peutingeriam⁵ ciues“ (Cod. Pal. lat. 913 bibliothecae vaticanae, p. 678). Eadem fere sunt apud *Menckenium* l. e. I 1925—1926; desunt autem prorsus apud *Hartmannum*; cf. supra p. 220). Quae num omnia ita, ut Gassarus scribit, se habuerint, alii diindicent. *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus notavit: „September 1569 ... 17 Jst mein F: muetter sampt hern Hansen von Augspurg nach la madonna di Lorento vnndt Rom in .15. pferdt starck, verruckt, pater uuendelinus cum ipsa“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 48^a). Fuggeros abiisse „stupentibus ad eam rem cinibus Angustanis, eamque profecionem habentibns coelestis cuiusdam prodigi loco“, narrat „Andreas Scotus“ S. J. in domus augustanae *Litteris annis, Augsta 17. Septembris 1570 ad Borgiam datis: „Ad- innetus fuit“, ait ille, „peregrinationis comes, de voluntate R. T., quidam ex patribus nostris, qui earundem personarum in itinere Germanicas exciperet confessiones et quarundam rerum praesens R. T. reddere posset rationem“ (G. Ep. XI f. 179—180).*

^a Verbum obscurius scriptum; crescere? superseminari? Cf. Mt 13, 25.

¹ Cf. Mt 13, 24—30. Anabaptistae, Lutherani, maxime autem Calviniani ex Belgio pulsi Coloniae habitabant, scholas, conventicula, contiones habebant, imagines in catholicos contumeliosas per urbem disseminabant (*Hansen* l. c. 567—576).

² Lv 6, 16 26 27; 10, 13. Ps 23, 3; 67, 6. Act 6, 13 etc.

³ Cf. supra p. 218—220 255—257.

⁴ Catharinam, ut videtur; v. supra p. 255—257 289 334—335.

⁵ Divitem hanc nobilemque feminam a. 1568 votum perpetuae virginitatis emisisse narratur in *Historia collegii augustani a P. Matthaeo Radero S. J. scripta (Cod. friburg. „Hist. coll. Aug.“ p. 31). Plura apud *Agricolam* l. c. I, Dec. 3, n. 186.

1689. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. praepositus provincialis Germaniae superioris CANISIO.

Oeniponte circa medium Octobrem 1569.

Scribit ei, ut perget Augustae et confessarium et exorcistam agere; neque enim alium sibi suppeteret, quem in locum P. Wendelini Völck, cum Ioanne et Ursula Fuggeris Romam missi, substituere possit. Plura ride infra, ep. n. 1693.

Hoffaei litterae perierunt; quid autem hic Canisio commiserit, planius intellegitur ex eius *epistulis ad Borgiam praepositum generalem datis; ita enim Hoffaeus Oeniponte 18. Octobris 1569: „R. P. Canisius Augustae est, sed tantum tamen non occupatus quantum erat P. Wendelinus; sed etiam sanitatem ipsius promouet, quando non continuo studijs incumbit, et interdum auocatur. Video grauiter D. Marcum¹ accepturum si in medijs afflictionibus a P. Canisio deseratur. . . . Obsecro P. V. intelligat totius negotij Canisianj et Fuggerianj statum a P. Wendelino, quem vtinam ad Natalem Dominj remitteret.“ Et Oeniponte 8. Novembris 1569: „R. P. Canisius non successit P. Wendelino in officio ordinarij confessoris, qui non nisi Fuggericos aliquot audit, ordinarius vero est P. Balthasar². P. Canisius tamen curat quandam nobilem virginem obsessam³ in aedibus Dominj Marcj, nec consultum videtur vt Dominum Marcum in tanta necessitate deserat, quamquam in suo opere conscribendo nonnihil iccirco impediatur, et optandum esset vt P. Wendelinus tanto citius rediret“ (ex autographis; G. Ep. X f. 128^a 132^b).

1690. Cardinalis OTTO TRUCHSESS episcopus augustanus CANISIO.
Roma inter ineuntem Oct. et ineuntem Nov. 1569.

Ex epistula Canisii, de qua infra, ep. n. 1697, et ex Theodorici Canisii autographo, quod est in G. Ep. X f. 104.

Canisius Augusta 1. Decembris 1569 cardinali Truchsess scripsit: „Scribo tardius ad amplitudinem tuam. . . . Reuersus autem his diebus Augustam, binas offendit literas tuae dignitatis, quibus priusquam respondeam“ etc. Cardinalis epistulae persisse ridentur; quid autem is scripserit, ex Canisii litteris, quas dixi, colligi potest. Eandem epistulam Theodoricus quoque Canisius collegii dilingani rector significare videtur, cum Augusta 19. Noverbris 1569 Borgiae praeposito generali scribit: Ut oppido dilingano contionatorem daremus, instanter a nobis et cardinalis litteris et „Senatus aulicus“ eius verbis petierunt.